
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  - 14/07/2015
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 70064/2015 (PORTARIA 146/2015)
-PUBLICAÇÃO -800126
-RECURSO DEVOLVIDO: R$155,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-SERVIDOR SUPRIDO - REGIANY PIRES BARATA (MAT- 
57214002/ 2 )
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 852184

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  - 14/07/2015
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 31512/2015 (PORTARIA 18/2015)
-PUBLICAÇÃO -791561
-RECURSO DEVOLVIDO: R$190,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339033)
-RECURSO DEVOLVIDO: R$60,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-SERVIDOR SUPRIDO -RAINERE BENTES DE SOUZA (MAT-
5786622/ 3 )
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 852195
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 14/07/2015
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 801981, PORTARIA  169/2015, 
PROCESSO 74087/2015, O NOME DA SERVIDORA MARA DE 
CASSIA DE ANDRADE GOMES LOPES, MATRICULA N° 57190650/ 
2,  CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, 
CONFORME MEMORANDO 165/2015-CIJAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 852207
TORNAR SEM EFEITO-14/07/2015

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:  801984/2015, 
REFERENTE AO PROCESSO:  74087/2015, PORTARIA 170/2015, 
CONSIDERANDO  A NÃO  UTILIZAÇÃO DO RECURSO, CONFORME 
MEMORANDO 165/2015-CIJAM .
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 852216
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 14/07/2015

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 801401, PORTARIA  136/2015, 
PROCESSO 70410/2015, O NOME DA SERVIDORA  FRANCIRLEI 
PESSOA DE OLIVEIRA , MATRICULA N°3197760/ 1 ,  
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDO 248/2015-DAS
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 852223
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  - 14/07/2015

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 51986/2015 (PORTARIA 83/2015)
-PUBLICAÇÃO -795545
-RECURSO DEVOLVIDO: R$2,50 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-SERVIDOR SUPRIDO -  JADSON ROBERTO QUEMEL (MAT-  
55586330/1)
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 852236
TORNAR SEM EFEITO-14/07/2015
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:  815479/2015, 
REFERENTE AO PROCESSO:  125413/2015, PORTARIA  
311/2015, CONSIDERANDO  A NÃO  REALIZAÇÃO DA VIAGEM, 
CONFORME MEMORANDO 572/2015-CIAM BELÉM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 852264
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  - 14/07/2015
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 125413/2015 (PORTARIA 312/2015)
-PUBLICAÇÃO - 815481
-RECURSO DEVOLVIDO: R$600,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-RECURSO DEVOLVIDO: R$300,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339033)
-RECURSO DEVOLVIDO: R$600,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339039)
-SERVIDOR SUPRIDO -   MARIA TEREZA CALEJA LIMA (MAT- 
7009650/ 1  )
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 852291
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  - 14/07/2015
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 

CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 166971/2015 (PORTARIA 412/2015)
-PUBLICAÇÃO -821125
-RECURSO DEVOLVIDO: R$100,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-AGENTE SUPRIDO : SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN- 
(MAT-57218087/ 5   )
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 852302
EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA
4° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°.002/2012
PARTES: Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP
OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira do Termo de Cooperação 
Técnica n°. 002/2012, em função da necessidade de alteração do 
valor, para o período do termo, sendo necessário desta forma o 
APORTE ORÇAMENTÁRIO.
VIGÊNCIA: 14/07/2015 a 16/11/2015.
VALOR: R$ 778.124,35 (Setecentos e Setenta e Oito Mil Cento e 
Vinte e Quatro Reais e Trinta e Cinco Centavos)
FONTE DE RECURSO: 0101 - NATUREZA DA DESPESA: 449039
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 14 de julho de 2015
Responsáveis: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/FASEPA
NOÊMIA DE SOUSA JACOB/ SEDOP

Protocolo 852306
 DEVOLUÇÃO DE RECURSO PARCIAL POT 526/2015 EM  
14/07/2015
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO 
PARCIAL, ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 206395/2015 (PORTARIA 526/2015)
-PUBLICÃO-829791/2015
-RECURSO DEVOLVIDO: R$ 100,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
(339030)
-SERVIDOR SUPRIDO -RAINERE BENTES DE SOUZA (MAT-
5786622/ 3)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 852349
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  - 14/07/2015
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
ABAIXO DISCRIMINADO, CONSIDERANDO O RETORNO 
ANTECIPADO DA VIAGEM, CONFORME  MEMORANDO  151 E 
237/2015 CESEBA.
� -PROCESSO. 49959/2015 (PORTARIA 66/2015)
� -PUBLICAÇÃO -794497
� -RECURSO DEVOLVIDO: R$270,00 (DUAS DIÁRIAS)-
SERVIDOR:RAIMUNDO GONCALVES
� -RECURSO DEVOLVIDO: R$270,00 (DUAS DIÁRIAS) 
)-SERVIDOR:PAULO IGOR SOUZA DE FARIAS
� -RECURSO DEVOLVIDO: R$270,00 (DUAS DIÁRIAS) 
)-SERVIDOR:SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 852520
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  - 14/07/2015
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO. 49959/2015 (PORTARIA 67/2015)
-PUBLICAÇÃO -794503
-RECURSO DEVOLVIDO: R$129,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339030)
AGENTE SUPRIDO: SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 852529

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 081/2015 - NGPM CREDCIDADÃO DE 10 DE 
JULHO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DO NGPM - CREDCIDADÃO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de Outubro de 2013 que ”dispõe sobre 
a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmado pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará”:
RESOLVE:
Art.1º- Designar as servidoras abaixo relacionadas para 
acompanhar e fi scalizar a execução do objeto dos contratos 
abaixo relacionados, no qual o NGPM CREDCIDADÃO é 

contratante, em substituição as servidoras nomeadas através da 
Portaria 011/2015, de 01 de Abril de 2015.

EMPRESA Nº CONTRATO FISCAL DO 
CONTRATO

MATRÍCULA

PRODEPA 005/2014 Vanilsa da 
Silva Borges

5917736

ART COPY 014/2014 Vanilsa da 
Silva Borges

5917736

CIEE 006/2014 Maria de 
L o u r d e s 
Santos Moura

5759811

E. C. T. - Empresa 
de Correios e 
Telégrafos

004/2014 Maria de 
L o u r d e s 
Santos Moura

5759811

SETRANSBEL - Maria de 
L o u r d e s 
Santos Moura

5759811

Art. 2º - Os fi scais serão responsáveis por fi scalizar e acompanhar 
o andamento e a execução dos serviços contratados, conforme 
especifi cado nos seus respectivos contratos e nas normas 
contidas no Decreto Estadual nº 870/2013.
Art. 3º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral - NGPM- CREDCIDADÃO

Protocolo 852526

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria nº 060 de 22 de junho de 2015, do Processo número 
2015/251795, referente a diárias, a Abaetetuba/PA, publicada 
no DOE de 23 de junho de 2015, protocolo 843188.
Onde se lê: ANANIAS SOARES DA COSTA - Motorista
Leia-se:  PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA - MAT: 
57192939/2-Motorista
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 852292

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 75/2015

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Incluir o colaborador eventual Ari da Silva Figueiredo, 
na viagem ao município de Abaetetuba/PA, no período de 
14/07/2015 a 18/07/2015, processo nº 251795/2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 852290
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 076/2015
OBJETIVO: Para participar da Campanha Educativa de Verão.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salinópolis/PA.
SERVIDORES:
1- ULISSES MONTEIRO DE LIMA; CARGO: Técnico em 
Gestão de Esporte; MAT: 5212197/3. PERÍODO: 16/07/2015 a 
19/07/2015; Quantidade de diárias: 3,5.
2- ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO; CARGO: 
Técnico em Cidadania e Direitos Humanos; MAT: 54183017/3. 
PERÍODO: 16/07/2015 a 19/07/2015; Quantidade de diárias: 
3,5.
3- JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista.  
MAT: 57216173/1. PERÍODO: 16/07/2015 a 19/07/2015; 
Quantidade de diárias: 3,5.
4- SEBASTIÃO MOREIRA MACHADO; CARGO: Agente 
de Portaria; MAT: 57194387/1; PERÍODO: 16/07/2015 a 
19/07/2015; Quantidade de diárias: 3,5.
ORDENADOR  MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 852531


